## 关于藏格控股股份有限公司 募集资金年度存放与实际使用情况 的鉴证报告

众环专字[2020]630061号

## 目 录

1,	鉴证报告	
25	关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告	



Mazars Certified Public Accountants LLP Zhongshen Zhonghuan Building No.169 Donghu Road, Wuchang District Wuhan, 430077 电话Tel: 027-86791215 传真Fax: 027-85424329

### 关于藏格控股股份有限公司 募集资金年度存放与实际使用情况的鉴证报告

众环专字[2020]630061号

### 藏格控股股份有限公司全体股东:

我们接受委托,对后附的藏格控股股份有限公司(以下简称"藏格控股")截至 2019年 12月 31日的《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》进行了鉴证工作。

按照中国证监会发布的《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)和深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第21号:上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定,编制《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》,提供真实、合法、完整的实物证据、原始书面材料、副本材料、口头证言以及我们认为必要的其他证据,是藏格控股董事会的责任。我们的责任是在执行鉴证工作的基础上,对《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作,该准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行鉴证工作以对《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》是否不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证过程中,我们实施了检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们认为必要的程序。我们相信,我们的鉴证工作为发表鉴证意见提供了合理的基础。

我们认为,藏格控股截至 2019 年 12 月 31 日的《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大方面按照中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44 号)和《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号:上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告格式》编制。



本鉴证报告仅供藏格控股 2019 年年度报告披露之目的使用,不得用作任何其他目的。



中国注册会计师:



中国注册会计师:

中国·武汉

2020年4月29日

### 藏格控股股份有限公司 董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)和深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第21号:上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定,藏格控股股份有限公司(以下简称"公司"或"本公司")董事会编制了截至2019年12月31日止的募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告。

### 一、募集资金基本情况

### 1、实际募集资金额、资金到位时间

根据中国证券监督管理委员会于 2016年1 月19 日签发的证监许可[2016]114号文《关于核准金谷源控股股份有限公司重大资产重组及向青海藏格投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》,本公司非公开发行人民币普通股(A股)133,333,333 股,每股发行价格为人民币15.00元,股款以人民币缴足,计人民币1,999,999,995.00元,扣除发行登记费以及其他交易费用共计人民币383,333.00元后,净募集资金共计人民币1,999,616,662.00元,上述资金于2016年8月31日到位,业经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)验证并出具瑞华验字【2016】01350003号验资报告。

### 2、以前年度已使用金额、本年度使用金额及余额

(单位:人民币万元)

以会欠廃司机	报告期何	吏用金额	用 江 毛山白山石 )	期末余额	
以前年度已投	直接投入募集资	闲置募集资金补	累计利息收入		
	金项目	充流动资金	净额		
148, 829. 54	8, 700. 76	42, 500. 00	311.97	343. 55	

说明:本公司支付的与发行股票相关发行登记费用 38.33 万元以自有资金支付,本公司支付的与募投项目相关的费用 61.88 万元未使用募集资金支付,未从募集资金账户转出。

本公司于 2019 年 12 月 10 日召开的第八届董事会第六次会议及第八届监事会第六次会议,审议通过了《关于公司募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,公司公开发行的募集资金投资项目(以下简称"募投项目")已达到预定可使用状态,为提高募集资金使用效率,降低财务费用,公司拟将募投项目结项并将节余募集资金 42,842.97

万元永久性补充流动资金。本公司 2019 年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。

### 二、募集资金存放和管理情况

为进一步规范募集资金的管理和使用,提高募集资金使用效益,保护投资者利益,根据《公司法》、《证券法》、中国证监会《上市公司监管指引第2号一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》)等法律、法规和规范性文件的规定,结合本公司实际情况,制定了《金谷源控股股份有限公司募集资金管理制度》(简称"《募集资金管理制度》",下同),并于2016年10月28日经本公司2016年第七届董事会第三次会议决议通过。

根据《募集资金管理制度》,本公司对募集资金实行专户存储,在平安银行股份有限公司成都分行设立募集资金专用账户(账号: 11017462893007)、包商银行股份有限公司深圳分行设立募集资金专用账户(账号: 609948101),本公司子公司格尔木藏格钾肥有限公司在平安银行股份有限公司成都分行开立募集资金专用账户(账号: 11017462934005)、包商银行股份有限公司深圳分行开立募集资金专用账户(账号: 609948128),对募集资金的使用实行严格的审批程序,以保证专款专用。

2016 年 10 月 8 日,本公司与保荐机构国信证券股份有限公司、平安银行股份有限公司成都分行、包商银行股份有限公司深圳分行签署《募集资金专户存储三方监管协议》;与控股子公司格尔木藏格钾肥有限公司、国信证券股份有限公司、平安银行股份有限公司成都分行、包商银行股份有限公司深圳分行签署《募集资金四方监管协议》。

针对募集资金专户存储监管协议中与相关各方管理责任的约定不完备问题,公司经与独立财务顾问国信证券股份有限公司、平安银行股份有限公司成都分行、包商银行股份有限公司深圳分行沟通协商后,决定签署募集资金专户存储监管补充协议,对相关各方管理责任作出明确规定。

截至 2019 年 12 月 31 日止,募集资金专户存储情况如下:

单位:人民币元

	7 7 7 11 2 1 7			
开户行	银行账号	金额	备注	
包商银行股份有限公司深圳分行	609948101	3,327.42	活期存款	
包商银行股份有限公司深圳分行	609948128	147,935.56	活期存款	
平安银行股份有限公司成都分行	11017462893007	1,222,273.32	活期存款	
平安银行股份有限公司成都分行	11017462934005	2,061,950.24	活期存款	
合 计		3,435,486.54		

### 三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金的实际使用情况参见"募集资金使用情况对照表"(附表 1)。

### 四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司无变更募集资金投资项目的资金使用情况。

### 五、募集资金使用及披露中存在的问题

- 1、公司已披露的募集资金使用相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。
- 2、募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

藏格控股股份有限公司董事会 2020年4月29日

### 募集资金使用情况对照表

2019年度

编制单位: 藏格控股股份有限公司									金额	<b>『单位』人民币万元</b>
募集资金总额				199,961.67	本年度投入募集资金总	额				8,700.76
报告期内变更用途的募集资金总额										
累计变更用途的募集资金总额					己累计投入募集资金总额					157,530.30
累计变更用途的募集资金总额比例										
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目 (含部分变更)	募集资金承诺投 资总额	调整后投资总额(1)	本年度投入金额	截至期末累计投入金 额(2)	截至期末投资进度 (%)(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本年度实现的 效益	是否达到预 计效益	项目可行性是否发 生重大变化
承诺投资项目										
1、年产40万吨氯化钾项目	否	161,438.31	161,438.31	7,986.31	144,672.93	89.61	项目主体工程于2016年11月1日转固, 配套实施2017年2月达到使用状态	14,273.56	是	否
2、200万吨仓储项目	否	38,523.36	38,523.36	714.45	12,857.37	33.38	项目于2017年11月转固	不适用	不适用	否
承诺投资项目小计		199,961.67	199,961.67	8,700.76	157,530.30					
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)										
补充流动资金 (如有)										
超募资金投向小计										
合计										
未达到计划进度或预计收益的情况和原因				已达到预计收益						
项目可行性发生重大变化的情况说明				不适用						
超募资金的金额、用途及使用进展情况				不适用						
募集资金投资项目实施地点变更情况				无						
募集资金投资项目实施方式调整情况				无						
募集资金投资项目先期投入及置换情况				截至2016年9月30日,公司以自筹资金预先投入上述募集资金投资项目款项计人民币1,261,340,955.18元,业经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审核,并出具了瑞华核字【2016】01350044号《关于金谷源控股股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》。截至2016年12月31日止,已转出上述资金。						
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况				2017年5月31日,公司公告将部分闲置募集资金199,000,000.00元临时用于补充流动资金,6个月之内归还,2017年11月23日归还至募集资金账户;2017年11月20日,公司公告将部分闲置募集资金500,000,000.00元临时用于补充流动资金,2018年11月20日足额归还至募集资金账户;2018年11月20日,公司公告将部分闲置募集资金500,000,000.00元临时用于补充流动资金,2019年11月19日足额归还至募集资金账户;2019年11月19日,公司公告将部分闲置募集资金425,000,000.00元临时用于补充流动资金,自公告之日起12个月内归还。						
项目实施出现募集资金结余的金额及原因				1、2019年12月10日,公司第五届董事会第十五次会议审议通过《关于公司募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》,经全体董事表决,一致同意公司使用节余募集资金约 42,842 97 万元(具体金额以资金转出当日银行结算余额为准)永久性补充公司日常经营流动资金。其中前期已用于暂时补充流动资金的募集资金 42,500.00 万元将直接转为永久补充流动资金。不再归还至募集资金账户。  2、在募集资金投资项目建设过程中,公司严格遵守募集资金使用的有关规定,本着节约、合理的原则,审慎地使用募集资金,通过严格规范采购、在保证项目质量和控制风险的前提下,加强项目各个环节费用的控制、监督和管理、节约了部分募集资金。  3、"年产 40 万吨氯化钾项目"于 2015 年开工建设,在项目建设期间,合理调度优化各项资源,降低建设、采购成本和费用,压缩了资金支出。 4、"200 万吨氯化钾仓储项目"于 2016 年开始建设,在项目建设期间,合理调度优化各项资源,降低建设、采购成本和费用,压缩了资金支出。 4、"200 万吨氯化钾仓储项目"于 2016 年开始建设,在施工过程中,格尔木藏格钾肥有限公司根据实际装车安全要求及现场实际情况,在保留现有站台、铁路电力系统和房舍的基础上,对原建设方案进行了优化、取消露天装车站台部分,取消了建设照明系统,采用自然光线照明。通过优化调整,在不影响项目质量及实际使用的情况下,合理的降低了该项目的投入金额。 5、在募集资金存放期间产生一定的存款利息收入。						
尚未使用的募集资金用途及去向				截至2019年12月31日止,募集资金结余金额343.55万元,本公司使用节余募集资金永久补充流动资金,公司承诺在此次永久补充流动资金后的十二个月内不进行高风险投资以及不为控股子公司以外的其他对象提供财务资助。						
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况					无					



28日

日90

2019年

国家市场监督管理总局监制 2019/7/3

信用代码

一件字

送

91420106081978608B

血田

扫描二维码登录 国家企业信用 备案、许可、监 信息公示系统, 了解更多登记,

管信息。

ш 1=1 成

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)

校

何

特殊普通合伙企业

至

米

石文先;

执行事务合伙人

2013年11月06日

器

长期 殿 羅  $\cong$ ŲΠ

武汉市武昌区东湖路169号2-9层 主要经营场所

可开展经营活动、

审查企业会计报表, 出具审计

#

恕 咖

從

米 村 记

鸠

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国

家企业信用信息公示系统报送公示

http://www.gsxt.gov.cn

国家企业信用信息公示系统网址: p://172.0.99.57/TopIcis/CertificatePrint.do Crinfs E 開資讯 www.cninfo.com.cn

西 务 100 H 1 SIS

中审众环会计师事务所(特殊普通 合伙) 称: 女

石文先 合伙人: 座 平

会计师 田 44

N 呼 经

武汉市武昌区东湖路169号2-所:

特殊普通合伙 北 彩 況 超

42010005 执业证书编号: 鄂财会发 (2013) 25号 批准执业文号:

2013年10月28日 批准执业日期:

证书序号: 0002385

## 哥 認

- 《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政 部门依法审批,准予执行注册会计师法定业务的 凭证。
- 《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的 应当向财政部门申请换发。 2
- 涂改、 《会计师事务所执业证书》不得伪造、 转让。 出備、 租、 3

田

应当向财 《会计师事务所执业证书》 会计师事务所终止或执业许可注销的, 政部门交回 4



中华人民共和国财政部制

Cninf 多 巨潮资讯 www.cninfo.com.cn



证书序号:000387

# 会计师事务所

# 期货相关业务许可证 证券、

《秦国证券监督管理委员会审查, 批准

执行证券、期货相关业务。 特殊普通合伙) 中审众环会

首席合伙人: 石文先



证书有效期至: \_\_0=

53

证书号:

**cninf 5** 巨潮资讯 www.cninfo.com.cn







姓 名 Full name 名 性 Sex 别 出生日期 Date of birth 工作单位

杨胡伟 1988-12-07 瑞华会计师事务所(特殊普 <del>通合伙)</del> Working unit 身份证号码 Identity card No. 142422198812073619

